[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 69, DE 27 DE JULHO DE 2020.
Autoriza o Município de Arroio do Padre a adquirir e distribuir alimentação, materiais de limpeza e de higiene pessoal a membros/famílias da Comunidade Quilombola do Município.

Art. 1º Fica autorizado o município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a adquirir e distribuir alimentação, materiais de limpeza e de higiene pessoal a membros/famílias da Comunidade Quilombola do Município de Arroio do Padre.
Art. 2º As famílias/membros a ser contempladas deverão ter de alguma forma vinculo, com a sua situação como Quilombola inclusive podendo ser por autodeclaração, devidamente assinada pelo requerente/contemplado.
Art. 3º A alimentação, materiais de limpeza e de higiene pessoal a serem adquiridos e distribuídos deverão ser de necessidade básica para suprir as famílias durante a pandemia do Coronavírus no Município.
 Art. 4º A aquisição eu fornecimento da alimentação e dos materiais de limpeza e de higiene pessoal, fica limitada ainda, a disponibilidade dos recursos financeiros para a finalidade prevista.
Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por meio de dotações orçamentárias específicas a serem consignadas ao orçamento municipal vigente através de Crédito Adicional.
Art. 6º Fica revogada no ato de publicação desta Lei, a Lei Municipal nº 2.136, de 13 de maio de 2020.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 03 de agosto de 2020.
Autógrafo:
                                         ___________________________________
Vilson Pieper
Presidente da Câmara de Vereadores